

令和5年度(2023年度)政務活動費収支報告書

令和6年4月30日

(あて先)豊中市議会議長

会派名 ふゆあいの市民737
代表者名 木村真

豊中市議会政務活動費の交付に関する条例第10条第1項に基づき、
令和5年度(2023年度)の政務活動費収支報告書を提出します。

1. 収入

(単位:円)

項目	金額	備考
政務活動費	770,000	
預金利息	1	
その他		
合計	770,001	

2. 支出

(単位:円)

項目	金額	備考
調査研究費	7,884	
研修費		
広報・広聴費		
要請・陳情活動費		
会議費		
資料作成・購入費	713,769	
人件費		
事務費	33,640	
合計	755,293	

3. 残額

収入支出差引残額 14,708

ふれあい市民クラブ 令和5年(2023年度分) 豊中市議会 政務活動費会計帳簿

No.	日付	摘要	収入金額	支出金額							支出合計額	差引残高	
				調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費			事務費
1	5月1日	アジア太平洋資料センター年会費 2023年5月～2024年3月							11,000			11,000	-11,000
2	5月1日	はんげんぱつ新聞 購読料 2023年5月～2024年3月号							2,990			13,990	-13,990
3	5月1日	朝日新聞社 ダブルコース購読料金 (2023年5月1日～2023年5月31日)							1,000			14,990	-14,990
4	5月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年5月)							1,078			16,068	-16,068
5	5月8日	「週刊金曜日」定期購読料 5月分							1,590			17,658	-17,658
6	5月18日	何が問題か マットパーカで健康保険証廃止							1,320			18,978	-18,978
7	5月19日	雑誌「世界」年間購読料と振込料(¥110)							10,110			29,088	-29,088
8	5月22日	人口減少時代の自治体政策 市民共同自治体への展望							1,320			30,408	-30,408
9	5月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年5月23日～2023年6月22日)							1,078			31,486	-31,486
10	5月23日	人口減少と公共施設の展望「公共施設等総合管理計画」 への対応 他 1点 (配送料、手数料含む)							1,351			32,837	-32,837
11	5月25日	朝日新聞5月分 ¥3900 と 毎日新聞5月分 ¥3400							7,300			40,137	-40,137
12	5月26日	ガソリン代 5月分 (663+773) ÷ 4 = 359		359								40,496	-40,496
13	5月26日	インディペンデント・ウェーブ・ジャーナル (5月)							3,300			43,796	-43,796
14	5月29日	日本の死角							990			44,786	-44,786
	5月30日	政務活動費	350,000									44,786	305,214
15	5月30日	月刊むすび 購読料 + 振込料 ¥262 (2023.5月～2024.1月)							6,985			51,771	298,229
16	6月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年6月)							1,078			52,849	297,151
17	6月1日	朝日新聞社 ダブルコース購読料金 (2023年6月1日～2023年6月30日)							1,000			53,849	296,151

18	6月6日	「週刊金曜日」定期購読料 6月分							2,650			56,499	293,501
19	6月7日	政治はケンカだ！ 明石市長の12年 他1点							3,058			59,557	290,443
20	6月8日	日本の保守とリベラル・思考の座標軸を立て直す (配送料、手数料含む)							1,436			60,993	289,007
21	6月16日	オートメーションと労働の未来 他3点 (配送料、手数料含む)							5,891			66,884	283,116
22	6月18日	長周新聞社 新聞代と振込料 ¥110 (2023年5月～6月 2か月分)							4,173			71,057	278,943
23	6月20日	携帯電話代5月分 (5448-475) ÷4=1243									1,243	72,300	277,700
24	6月22日	実務家のための労働判例読本 他3点							7,700			80,000	270,000
25	6月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年6月23日～2023年7月22日)							1,078			81,078	268,922
26	6月24日	新版 障害者の経済学							1,760			82,838	267,162
27	6月26日	朝日新聞6月分¥3900 と 毎日新聞セツト6月分 ¥4000							7,900			90,738	259,262
28	6月26日	インディペンデント・ウェヴ・ジャーナル (6月)							3,300			94,038	255,962
29	6月27日	私たちと戦後責任：日本の歴史認識を問う 他6点							6,105			100,143	249,857
30	6月28日	「問う」を学ぶ 答えなき時代の学問 (配送料、手数料含む)							2,007			102,150	247,850
31	6月30日	ガソリン代 6月分 (688+855) ÷4=385						385				102,535	247,465
32	7月1日	月刊社会民主購読料(2023年5月～6月) ¥1498 社会新報購読料 (2023年5月～6月) ¥1776と振込料¥175							3,449			105,984	244,016
33	7月1日	朝日新聞社 ダブルコース購読料金 (2023年7月1日～2023年7月31日)							1,000			106,984	243,016
34	7月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年7月)							1,078			108,062	241,938
35	7月3日	差別は思いやりでは解決しない ジェンダーやLGBTQから考える 他3点							6,512			114,574	235,426
36	7月4日	不登校新聞 (2023.5月分)							900			115,474	234,526
37	7月4日	はじめて学ぶLGBT 基礎からトレンドまで (スッキリわかる！)							879			116,353	233,647
38	7月6日	検証 ナチスは「良いこと」もしたのか？							902			117,255	232,745

39	7月6日	「週刊金曜日」定期購読料 7月分								2,120			119,375	230,625
40	7月7日	日刊「しんぶん赤旗」「しんぶん赤旗」日曜版 大阪民主新報 5.6月分 @5044×2=¥10088 新婦人しんぶん 5.6.7月分 @410×3=¥1230								11,318			130,693	219,307
41	7月8日	パソコン購入代 87800÷4=21950										21,950	152,643	197,357
42	7月11日	Z世代のアメリカ (NHK出版新書 700)								1,023			153,666	196,334
43	7月12日	戦後史の正体 (「戦後再発見」 双書1) (配送料、手数料含む)								401			154,067	195,933
44	7月13日	負債論 貨幣と暴力の5000年 他1点 (配送料、手数料含む)								8,561			162,628	187,372
45	7月17日	日本の人種主義：トランスナショナルな視点からの入門書 他7点								20,790			183,418	166,582
46	7月20日	携帯電話代6月分 (5425-475) ÷4=1237										1,237	184,655	165,345
47	7月21日	「その日暮らし」の人類学 もう一つの資本主義経済 他22点 (配送料、手数料含む)								14,229			198,884	151,116
48	7月23日	都市の暮らしと野生動物の未来 他6点 (配送料、手数料含む)								6,457			205,341	144,659
49	7月23日	教育DXは何をもたらすか：「個別最適化」社会のゆくえ 他19点 (配送料、手数料含む)								22,883			228,224	121,776
50	7月24日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年7月23日～2023年8月22日)								1,078			229,302	120,698
51	7月24日	陰謀論—民主主義を揺るがすメカニズム 他1点 (配送料、手数料含む)								1,117			230,419	119,581
52	7月25日	朝日新聞7月分¥3900 と 毎日新聞セト7月分 ¥4000								7,900			238,319	111,681
53	7月25日	大東亜共栄圏—帝国日本のアジア支配構想 他12点 (配送料、手数料含む)								12,085			250,404	99,596
54	7月26日	インディペンデント・ウェーブ・ジャーナル (7月)								3,300			253,704	96,296
55	7月26日	行動経済学の処方箋—働き方から日常生活の悩みまで 他1点 (配送料、手数料含む)								2,725			256,429	93,571
56	7月27日	セックスする権利 (配送料、手数料含む)								2,530			258,959	91,041
57	7月30日	ガソリン代 7月分 (814+4785) ÷4=1399							1,399				260,358	89,642
58	7月31日	激安ニッポン (マガジンハウス新書)								1,100			261,458	88,542
59	8月1日	世界のニュースを日本人は何も知らない 他1点 (配送料、手数料含む)								810			262,268	87,732

60	8月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年8月)							1,078		263,346	86,654
61	8月1日	朝日新聞社 ダブルコース購読料金 (2023年8月1日～2023年8月31日)							1,000		264,346	85,654
62	8月2日	家事か地獄か 最後まですっきりと生き抜く唯一の選択							1,650		265,996	84,004
63	8月4日	不登校新聞 (2023.6月分)							900		266,896	83,104
64	8月7日	「週刊金曜日」定期購読料 8月分							1,590		268,486	81,514
65	8月10日	武器としての政治思想：リベラル・左派 ポピュリズム・公正なグローバルizm (配送料、手数料含む)							1,607		270,093	79,907
66	8月13日	別冊 科学的に正しい食品の大百科 改訂第2版 他2点							6,790		276,883	73,117
67	8月15日	自由と民主主義をもうやめる 他2点 (配送料、手数料含む)							1,584		278,467	71,533
68	8月16日	日本から世界を変えようともいき (共生) 主義 資本主義、共産主義を超えて真に幸福で豊かな社会をつ くるための思想と実践							1,650		280,117	69,883
69	8月19日	資本主義は私たちがなぜ幸せにしないのか 他1点 (配送料、手数料含む)							5,559		285,676	64,324
70	8月21日	携帯電話代7月分 (5451-475) ÷4=1244								1,244	286,920	63,080
71	8月22日	希望なき時代の希望 他1点							5,940		292,860	57,140
72	8月24日	コモンの「自治」論							1,870		294,730	55,270
73	8月24日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年8月23日～2023年9月22日)							1,078		295,808	54,192
74	8月26日	インディペンデント・ウェヴ・ジャーナル (8月)							3,300		299,108	50,892
75	8月27日	ガソリン代 8月分 (6016+842+828) ÷4=1921	1,921								301,029	48,971
76	8月28日	朝日新聞8月分¥3900 と 毎日新聞セト8月分 ¥4000							7,900		308,929	41,071
77	9月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年9月)							1,078		310,007	39,993
78	9月1日	朝日新聞社 ダブルコース購読料金 (2023年9月1日～2023年9月30日)							1,000		311,007	38,993
79	9月4日	不登校新聞 (2023.7月分)							900		311,907	38,093
80	9月6日	「週刊金曜日」定期購読料 9月分							2,650		314,557	35,443

81	9月12日	ガソリン代 9月分 815 ÷ 4 = 203		203							314,760	35,240
82	9月15日	日刊「しんぶん赤旗」「しんぶん赤旗」日曜版 大阪民主新報 7.8月分 @5044×2=¥10088						10,088			324,848	25,152
83	9月17日	長周新聞社 新聞代と振込料 ¥110 (2023年7月～9月 3か月分)						6,260			331,108	18,892
84	9月18日	デジタル化と地方自治 他1点						2,853			333,961	16,039
85	9月19日	自治体DXでどうなる地方自治の「近未来」 国の「デジタル戦略」と住民の暮らし (配送料、手数料含む)						615			334,576	15,424
86	9月20日	携帯電話代8月分 (5497-475) ÷ 4 = 1255								1,255	335,831	14,169
87	9月24日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年9月23日～2023年10月22日)						1,078			336,909	13,091
88	9月25日	毎日新聞 セット 9月分						4,000			340,909	9,091
合 計			350,000	4,267	0	0	0	0	309,713	0	26,929	340,909

ふれあい市民クラブ 令和5年(2023年度分) 豊中市議会 政務活動費会計帳簿

日付	摘要	収入金額	支出金額								支出合計額	差引残高
			調査研究費	研修費	広報・ 広聴費	要請・陳 情活動費	会議費	資料作成・ 購入費	人件費	事務費		
	(上半期からの繰越)	350,000	4,267	0	0	0	0	309,713	0	26,929	340,909	9,091
89	10月1日	Q&A生活保護手帳の読み方・使い方第2版— よくわかる生活保護ガイドブック他 3点						7,370			348,279	1,721
90	10月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年10月)						1,078			349,357	643
91	10月1日	朝日新聞 デジタル 10月分						1,000			350,357	-357
92	10月2日	やりすぎ教育；商品化する子どもたち						979			351,336	-1,336
93	10月3日	地域自治のしくみづくり 実践ハンドブック (配送料、手数料含む)						2,012			353,348	-3,348
94	10月4日	不登校新聞 (8月分)						900			354,248	-4,248
95	10月4日	「教えない授業」の始め方						2,090			356,338	-6,338
96	10月5日	なぜ「教えない授業」が学力を伸ばすのか 他1点 (配送料、手数料含む)						951			357,289	-7,289
97	10月6日	週刊金曜日 定期購読料 10月分						2,120			359,409	-9,409
	10月6日	豊中市より	420,000								359,409	410,591
98	10月20日	携帯電話代 9月分 (4,965-475) ÷4=1,122								1,122	360,531	409,469
99	10月20日	社会新報2023年7月～9月購読料 2,664円 月間社会民主 2023年7月～9月購読料 2,247円 振込料152円						5,063			365,594	404,406
100	10月23日	日米同盟・最後のリスク：なぜ米軍のミサイルが日本に配備 されるのか 他1点						3,850			369,444	400,556
101	10月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年10月23日～2023年11月22日)						1,078			370,522	399,478
102	10月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (10月)						3,300			373,822	396,178
103	10月27日	朝日新聞10月分¥3900 と 毎日新聞10月分 ¥4000						7,900			381,722	388,278
104	10月29日	主権者を疑う一統治の主役は誰なのか？ 他1点						2,662			384,384	385,616

105	10月30日	近代家族の成立と終焉 他1点 (配送料と手数料含む)						1,497			385,881	384,119
106	10月31日	生活保護手帳 2023年度版 他1点						5,280			391,161	378,839
107	10月31日	ガソリン代 10月分 (840+756) ÷4=399		399							391,560	378,440
108	11月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年11月)						1,078			392,638	377,362
109	11月1日	朝日新聞 デジタル 11月分						1,000			393,638	376,362
110	11月5日	デジタル改革とマイナンバー制度、情報連携ネットワークにおける人権と自治の未来						990			394,628	375,372
111	11月6日	不登校新聞 (9月分)						900			395,528	374,472
112	11月14日	ガソリン代 11月分 829÷4=207		207							395,735	374,265
113	11月16日	翻訳と日本の近代						306			396,041	373,959
114	11月17日	新しい封建制がやってくる：グローバル中流階級への警告 他1点						4,620			400,661	369,339
115	11月20日	携帯電話代 10月分 (4,905-475) ÷4=1,107								1,107	401,768	368,232
116	11月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年11月23日～2023年12月22日)						1,078			402,846	367,154
117	11月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (11月)						3,300			406,146	363,854
118	11月27日	朝日新聞11月分¥3900 と 毎日新聞セット11月分 ¥4000						7,900			414,046	355,954
119	12月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2023年12月)						1,078			415,124	354,876
120	12月1日	朝日新聞 デジタル 12月分						1,000			416,124	353,876
121	12月4日	不登校新聞 (10月分)						900			417,024	352,976
122	12月6日	週刊金曜日 定期購読料 12月分						2,120			419,144	350,856
123	12月19日	日本の思想 他4点 (配送料、手数料含む)						4,498			423,642	346,358
124	12月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2023年12月23日～2024年1月22日)						1,078			424,720	345,280
125	12月25日	朝日新聞12月分¥3900 と 毎日新聞セット12月分 ¥4000						7,900			432,620	337,380

126	12月25日	携帯電話代 11月分 (4,953-475) ÷4=1,119								1,119	433,739	336,261
127	12月26日	ガソリン代 12月分 (714+776+1,000+4,831) ÷4=1,830		1,830							435,569	334,431
128	12月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (12月)						3,300			438,869	331,131
129	12月27日	長周新聞 2023年10月~12月 6,150円 振込料110円						6,260			445,129	324,871
130	12月27日	社会新報2023年10月~12月購読料 2,664円 月間社会民主 2023年10月~12月購読料 2,247円 振込料262円						5,173			450,302	319,698
131	12月29日	日刊「しんぶん赤旗」「しんぶん赤旗」日曜版 大阪民主新報 セット2023年9月~12月分 @5044×4= ¥20,176 新婦人しんぶん 2023年8月~12月分 @410×5 =¥2,050						22,226			472,528	297,472
132	1月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2024年1月)						1,078			473,606	296,394
133	1月1日	朝日新聞 デジタル 1月分						1,000			474,606	295,394
134	1月4日	不登校新聞 (11月分)						900			475,506	294,494
135	1月8日	「人口ゼロ」の資本論 持続不可能になった資本主義 他1 点						3,190			478,696	291,304
136	1月9日	週刊金曜日 定期購読料 1月分						1,590			480,286	289,714
137	1月9日	携帯電話代 12月分 (4,980-475) ÷4=1,126								1,126	481,412	288,588
138	1月22日	ガソリン代 1月分 (707+851) ÷4=389		389							481,801	288,199
139	1月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2024年1月23日~2024年2月22日)						1,078			482,879	287,121
140	1月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (1月)						3,300			486,179	283,821
141	1月26日	朝日新聞1月分¥3900 と 毎日新聞セット1月分 ¥4000						7,900			494,079	275,921
142	1月28日	資本論に学ぶ 他2点 (配送料、手数料含む)						2,101			496,180	273,820
143	1月29日	経済原論 (配送料、手数料含む)						499			496,679	273,321
144	2月1日	朝日新聞 デジタル 2月分						1,000			497,679	272,321
145	2月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2024年2月)						1,078			498,757	271,243

146	2月4日	ガザとは何か〜パレスチナを知るための緊急講義							1,540			500,297	269,703
147	2月5日	不登校新聞 (12月分)							900			501,197	268,803
148	2月6日	週刊金曜日 定期購読料 2月分							2,120			503,317	266,683
149	2月7日	共有地をつくる (配送料、手数料含む)							699			504,016	265,984
150	2月8日	日刊「しんぶん赤旗」3,497円「しんぶん赤旗」日曜版 930円 大阪民主新報 617円 計5,044円 1月分 新婦人しんぶん 1月分 410円							5,454			509,470	260,530
151	2月8日	ケア学—越境するケアへ 他6点 (配送料、手数料含む)							8,920			518,390	251,610
152	2月9日	市民の科学 (配送料、手数料含む)							750			519,140	250,860
153	2月10日	利息	1									519,140	250,861
154	2月13日	オンライン学習会 「地方自治の危機!? 国の関与を強める地方自治法改正」 参加費 1,000円+手数料 100円							1,100			520,240	249,761
155	2月13日	政治とワクチン 他1点							4,730			524,970	245,031
156	2月14日	「家庭」の誕生 — 理想と現実の歴史を追う							1,320			526,290	243,711
157	2月15日	「日本人論」再考 他4点							5,271			531,561	238,440
158	2月15日	ガソリン代 2月分 (809+782) ÷4=397		397								531,958	238,043
159	2月16日	いま、なぜ「人類史の哲学」なのか—人類史にとって哲学とは何か 書籍付きオンライン視聴カット代 (配送料、手数料含む)							5,800			537,758	232,243
160	2月18日	日本の構造 50の統計データで読む国のかたち							1,078			538,836	231,165
161	2月20日	携帯電話代 1月分 (4,956-475) ÷4=1,120									1,120	539,956	230,045
162	2月21日	ルポ「命の選別」誰が弱者を切り捨てるのか? (配送料、手数料含む)							709			540,665	229,336
163	2月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2024年2月23日~2024年3月22日)							1,078			541,743	228,258
164	2月24日	朝日新聞2月分¥3900 と 毎日新聞2月分 ¥4000							7,900			549,643	220,358
165	2月25日	布団の中から蜂起せよ: アナ・フェミニズムのための断章 他1点							8,140			557,783	212,218

166	2月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (2月)						3,300			561,083	208,918
167	3月1日	クーリエ・ジャポン購読料 (2024年3月)						1,078			562,161	207,840
168	3月1日	朝日新聞 デジタル 3月分						1,000			563,161	206,840
169	3月4日	不登校新聞 (1月分)						900			564,061	205,940
170	3月6日	週刊金曜日 定期購読料 3月分						2,650			566,711	203,290
171	3月8日	13歳から考える住まいの権利 (配送料、手数料含む)						1,385			568,096	201,905
172	3月10日	どうする財源—貨幣論で読み解く税と財政の仕組み 他2点						4,246			572,342	197,659
173	3月14日	新自由主義と脱成長をもうやめる						2,200			574,542	195,459
174	3月16日	芸術新潮 2024/02号 1,500円 発送費 210円						1,710			576,252	193,749
175	3月16日	学校はなぜ退屈でなぜ大切なのか 他2点 (配送料、手数料含む)						2,249			578,501	191,500
176	3月17日	デジタル教育という幻想：GIGAスクール構想の過ち 他104点 (配送料、手数料含む) 一部支払日3月18日 891円						96,530			675,031	94,970
177	3月18日	希望の分子生物学：私たちの「生命観」を書き換える 他49点 (配送料、手数料含む)						43,528			718,559	51,442
178	3月19日	<共働き・共育で>世代の本音 新しいキャリア観が社会を変える 他3点						3,850			722,409	47,592
179	3月20日	世界の賢人と語る「資本主義の先」						990			723,399	46,602
180	3月21日	<一人前>と戦後社会：対等を求めて						1,166			724,565	45,436
181	3月22日	長周新聞 2024年1月～3月						6,150			730,715	39,286
182	3月22日	携帯電話代 2月分 (4,943-475) ÷4=1,117								1,117	731,832	38,169
183	3月23日	毎日新聞スタンダードプラン (2024年3月23日～3月31日) 日割 1,078円×9/31=313円						313			732,145	37,856
184	3月25日	朝日新聞3月分¥3900 と 毎日新聞セット3月分 ¥4000						7,900			740,045	29,956
185	3月26日	インディペンデント・ウェブ・ジャーナル (3月)						3,300			743,345	26,656
186	3月26日	ガソリン代 3月分 (793+788) ÷4=395					395				743,740	26,261

36	187	3月27日	ヤングケアラー 介護する子どもたち (配送料、手数料含む)						645			744,385	25,616
7	188	3月29日	日刊「しんぶん赤旗」3,497円 「しんぶん赤旗」日曜版 930円 大阪民主新報 617円 計5,044円 2.3月分 新婦人しんぶん 2.3月分 410円						10,908			755,293	14,708
			下半期小計	420,001	3,617	0	0	0	404,056	0	6,711	414,384	
			総合計	770,001	7,884	0	0	0	713,769	0	33,640	755,293	14,708